Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Парфинского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)

от         №

р.п. Парфино

О внесении изменений в
Типовое положение о закупке товаров,
работ, услуг муниципальными
автономными учреждениями
Парфинского муниципального района

Руководствуясь частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля

2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», предупреждением о прекращении действий

(бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного

законодательства, выданным управлением Федеральной антимонопольной

службы по Новгородской области 10.02.2023г № 704/02,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в типовое положение о закупке товаров, работ,

услуг муниципальными автономными учреждениями Парфинского

муниципального района, утвержденное постановлением Администрации

Парфинского муниципального района от 10.12.2018 № 1192 (далее - Типовое

положение), изложив пункт 5.6. раздела 5 Типового положения в следующей

редакции:

«5.6. Закупка у единственного поставщика может проводиться

в следующих случаях:

5.6.1. Заключается договор с субъектом естественных монополий

на оказание услуг естественных монополий в соответствии с Федеральным

законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях»;

5.6.2. Заключается договор на оказание услуг по регулируемым

в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам)

в сферах водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения,

обращения с твердыми коммунальными отходами, газоснабжения

(за исключением услуг по реализации сжиженного газа), подключения

(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического

http://docs.cntd.ru/document/902289896
http://docs.cntd.ru/document/902289896
http://docs.cntd.ru/document/902289896

2

обеспечения;

5.6.3. Заключается договор энергоснабжения или договор купли-

продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической

энергии;

5.6.4. Закупки товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает

100,0 тыс.рублей, а в случае если годовая выручка заказчика за отчетный

финансовый год составляет более чем 5.0 млрд. рублей, -стоимость которых

не превышает 500,0 тыс. рублей. Исключение составляет случай,

предусмотренный подпунктом 5.6.22 Положения;

5.6.5. Осуществление закупки для государственных нужд у единственного

поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного Указом или

распоряжением Президента Российской Федерации, либо в случаях, установленных

поручениями Президента Российской Федерации, у поставщика (подрядчика,

исполнителя), определенного постановлением или распоряжением

Правительства Российской Федерации. В таких правовых актах указываются

предмет договора, а также может быть указан предельный срок, на который

заключается договор, и определена обязанность заказчика установить

требование обеспечения исполнения договора;

5.6.6. Возникла потребность в работах или услугах, выполнение или

оказание которых может осуществляться исключительно органами

исполнительной власти Новгородской области в соответствии

с их полномочиями или подведомственными им государственными

учреждениями, государственными унитарными предприятиями, соответствующие

полномочия которых устанавливаются нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской

области;

5.6.7. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости

оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо

вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения

(при введении режима повышенной готовности функционирования органов

управления и сил единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной

ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе

осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые

необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких

аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или)

ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи,

если применение конкурентных способов определения поставщика (под-

рядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно;

5.6.8. Поставка культурных ценностей (в том числе музейных

предметов и музейных коллекций, редких и ценных изданий, рукописей,

3

архивных документов (включая их копии), имеющих историческое,

художественное или иное культурное значение), предназначенных для пополнения

государственных музейного, библиотечного, архивного фондов, кино-,

фотофонда и аналогичных фондов;

5.6.9. Закупка произведений литературы и искусства определенных

авторов (за исключением случаев приобретения кинопроектов в целях

проката), исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных

изготовителей для нужд заказчиков в случае, если единственному лицу

принадлежат исключительные права или исключительные лицензии на такие

произведения, исполнения, фонограммы;

5.6.10. Возникла потребность в закупке услуг, связанных

с направлением работника в служебную командировку, в том числе проезд

к месту служебной командировки и обратно, гостиничное обслуживание или

наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания,

услуги связи и иные сопутствующие расходы;

5.6.11. Закупка печатных изданий или электронных изданий (в том

числе используемых в них программно-технических средств и средств

защиты информации) определенных авторов у издателей таких изданий

в случае, если указанным издателям принадлежат исключительные права или

исключительные лицензии на использование таких изданий, а также оказание

услуг по предоставлению доступа к таким электронным изданиям

для обеспечения деятельности государственных и муниципальных образовательных

учреждений, государственных и муниципальных библиотек, государственных

научных организаций, закупка осуществляется для выполнения работ

по мобилизационной подготовке;

5.6.12. Заключение договора на посещение зоопарка, театра,

кинотеатра, концерта, цирка, музея, выставки или спортивного мероприятия;

5.6.13. Заключение договора театром, учреждением, осуществляющим

концертную или театральную деятельность, в том числе концертным

коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром,

ансамблем), телерадиовещательным учреждением, цирком, музеем, домом

культуры, дворцом культуры, клубом, образовательным учреждением,

зоопарком, планетарием, парком культуры и отдыха, заповедником,

ботаническим садом, национальным парком, природным парком или

ландшафтным парком с конкретным физическим лицом на создание

произведения литературы или искусства либо с конкретным физическим

лицом или конкретным юридическим лицом, осуществляющими концертную

или театральную деятельность, в том числе концертным коллективом

(танцевальным коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем),

на исполнение, либо с физическим лицом или юридическим лицом

4

на изготовление и поставки декораций, сценической мебели, сценических

костюмов (в том числе головных уборов и обуви) и необходимых

для создания декораций и костюмов материалов, а также театрального

реквизита, бутафории, грима, постижерских изделий, театральных кукол,

необходимых для создания и (или) исполнения произведений указанными

организациями;

5.6.14. Заключение договора на оказание услуг по реализации входных

билетов и абонементов на посещение театрально-зрелищных, культурно-

просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, экскурсионных

билетов и экскурсионных путевок – бланков строгой отчетности;

5.6.15. Заключение договора на оказание преподавательских услуг,

а также услуг экскурсовода (гида), оказываемых физическими лицами;

5.6.16. Осуществление закупок банковских услуг по выдаче банковских

гарантий;

5.6.17. Осуществление закупок изделий народных художественных

промыслов признанного художественного достоинства, образцы которых

зарегистрированы в порядке, установленном уполномоченным Правительством

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

5.6.18. Осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие

признания ранее проведенной конкурентной закупки несостоявшейся по

причине отсутствия поданных заявок или отклонения всех поданных заявок.

При этом не допускается изменение предмета закупки (включая требования к

предмету закупки и его характеристикам), а также

не допускается изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг

в сторону его увеличения относительно условий, указанных в документации

конкурентной закупки или, в случае проведения закупки способом запроса

котировок, в извещении о проведении запроса котировок.

Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего

подпункта не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС

протокола о признании конкурентной закупки несостоявшейся.

В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне

зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС сведения о

такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также

разместить сведения о договоре, заключенном по результатам такой закупки

в реестре договоров;

5.6.19. Заключение договора на оказание услуг по осуществлению

авторского контроля за разработкой проектной документации объекта

капитального строительства, проведению авторского надзора за строительством,

реконструкцией, капитальным ремонтом объекта капитального строительства

5

соответствующими авторами, на проведение технического и авторского

надзора за выполнением работ по сохранению объекта культурного наследия

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации авторами

проектов;

5.6.20. Заключение договоров на оказание услуг, связанных

с обеспечением визитов глав иностранных государств, глав правительств

иностранных государств, руководителей международных организаций,

парламентских делегаций, правительственных делегаций, делегаций

иностранных государств (гостиничное, транспортное обслуживание,

эксплуатация компьютерного оборудования, оргтехники, звукотехнического

оборудования (в том числе для обеспечения синхронного перевода),

обеспечение питания);

5.6.21. Заключение договора на оказание услуг по содержанию и

ремонту одного или нескольких нежилых помещений, переданных

в безвозмездное пользование или оперативное управление заказчику, услуг

по водо-, тепло-, газо- и энергоснабжению, услуг по охране, услуг по вывозу

коммунальных отходов в случае, если данные услуги оказываются другому

лицу или другим лицам, пользующимся нежилыми помещениями,

находящимися в здании, в котором расположены помещения, переданные

заказчику в безвозмездное пользование или оперативное управление;

5.6.22. Осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость

которых не превышает 5 (пять) миллионов рублей, с использованием

региональной автоматизированной информационной системы Правительства

Москвы «Портал поставщиков» (далее информационная система).

В случае если при проведении такой закупки не было подано ни одного

ценового предложения, заказчик вправе осуществить повторное размещение

информации о закупке в информационной системе (далее повторная

закупка);

5.6.23. Заключение договора на аренду нежилого здания, строения,

сооружения, нежилого помещения. В случае проведения закупки на

основании настоящего подпункта (вне зависимости от суммы сделки) для

заключения договора заказчик обязан обосновать в документально

оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования

иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также

цену договора и иные существенные условия договора;

5.6.24. Осуществление закупки товаров работ, услуг, в случае если при

проведении повторной закупки предусмотренной подпунктом 5.6.22

Положения не было подано ни одного ценового предложения.

Заказчик вправе заключить контракт без использования

информационной системы на условиях, указанных в информации и

6

документах о закупке, размещенных в информационной системе, и по цене,

не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную

при публикации повторной закупки в информационной системе.

5.6.25. Осуществление закупки товаров, работ, услуг только среди

субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке,

предусмотренном пунктом 15.9 Положения;

2.  Заведующему отделом закупок Администрации муниципального

района В.Г. Спасской обеспечить своевременное размещение Типового

положения в единой информационной системе на портале закупок.

3. Руководителям муниципальных автономных учреждений,

подведомственных Администрации Парфинского муниципального района,

внести соответствующие изменения в положение о закупке товаров, работ,

услуг учреждением либо утвердить новое положение о закупке товаров,

работ, услуг учреждением в соответствии с Типовым положением.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

ПРОЕКТ ПОДГОТОВИЛА
И ЗАВИЗИРОВАЛА:

Председатель
Комитета образования                                                               Н.Н. Матвеева

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 22.02.2023 г

по 28.02.2023г.

7

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления «О внесении изменений в Типовое положение о закупке

товаров, работ, услуг муниципальными автономными учреждениями

Парфинского муниципального района»

Дата

поступления

на согласование,

подпись

Наименование должности, инициалы

и фамилия  руководителя, с которым

согласуется проект документа

Дата и номер документа,

подтверждающего

согласование, или дата

согласования, подпись

 Заместитель Главы администрации

Ж.А. Абрамова

 Управляющий делами Администрации

муниципального района

К.А. Мошникова

Главный специалист-юрист отдела

правовой работы Администрации

муниципального района

Е.С. Фионова

 Заведующий отделом закупок

Администрации муниципального

района

В.Г. Спасская

8

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Постановления «О внесении изменений в Типовое положение о закупке

товаров, работ, услуг муниципальными автономными учреждениями

Парфинского муниципального района»  №             от

№

п/п

Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган исполнительной

власти  и др.)

Количество

экземпляров

1. Комитет образования, спорта и молодежной

политики Администрации муниципального района

1

2. Муниципальное автономное  учреждение «Центр

финансово-экономического, технического и

методического сопровождения учреждений

образования Парфинского муниципального района»

1

3. Отдел  закупок Администрации муниципального

района

1

4. В дело 1

	«5.6. Закупка у единственного поставщика может проводиться  в следующих случаях: